

Den feministiska freden och FN:
En narrativ analys av FN:s respons till inbördeskriget i Myanmar



LUNDS
UNIVERSITET

Abstract:

Denna uppsats har som syfte att undersöka FN:s respons till Myanmar pågående inbördeskrig ur en kritisk feministisk synvinkel, genom att utvärdera om freds narrativet som konstrueras är förenligt med feministisk fred. Uppsatsen syftar även till att belysa vad FN:s möjliga agerande är i Myanmar utifrån de freds narrativ som skapas. Detta sker genom en tematisk narrativanalys av två typer av officiella FN-dokument, styrande FN-dokument samt dokument med det pågående inbördeskriget i Myanmar som fokus. Analysen bedrivs utifrån det feministiskt teoretiska begreppet feministisk fred. Denna analys undersöker både FN:s generella freds narrativ och freds narrativet som skapas i förhållande till Myanmar, samt huruvida dessa narrativ överensstämmer med feministisk fred. Uppsatsen konstaterar att FN:s generella dokument har en starkare överensstämmelse med feministiska freden, något som inte reproduceras väl i det landspecifika dokumenten, då det har en svagare förenlighet med feministiska freden. Därmed blir FN:s möjliga handlingsutrymme i Myanmar, som ges av freds narrativet, snävare.

Nyckelord: FN, Myanmar, freds narrativ, feministisk fred, fredsarbete

Antal ord: 8000

Innehållsförteckning

1. Inledning.....	4
1.1 Syfte.....	5
1.2 Bakgrund.....	5
1.2.1 Tidigare forskning.....	6
1.2.2 Begränsningar.....	7
2. Feministisk fredsteori.....	8
3. Metod & material.....	11
3.1 Tematisk narrativanalys.....	11
3.2 Material.....	12
4. Analys.....	13
4.1 FN:s generella dokument.....	14
4.1.1 Kontinuerligt fredsarbete.....	14
4.1.2 Rekonstruktion och upprätthållande av mänskliga rättigheter.....	15
4.1.3 Civilsamhällets inklusion.....	16
4.1.4 Ansvarsutkrävande.....	17
4.1.5 Suveränitet.....	17
4.1.6 Demokrati som fredsskapande.....	18
4.1.8 Narrativ.....	19
4.2 FN:s interventionsdokument.....	19
4.2.1 Kontinuerligt fredsarbete.....	20
4.2.2 Rekonstruktion och upprätthållande av mänskliga rättigheter.....	21
4.2.3 Civilsamhällets inklusion.....	22
4.2.4 Ansvarsutkrävande.....	23
4.2.5 Suveränitet.....	24
4.2.6 Narrativ.....	25
4.3 Narrativediskussion.....	26
5. Avslutning.....	27
5.1 Kritisk reflektion.....	27
5.2 Vidare forskning.....	27
6. Referenslista.....	29
7. Bilaga 1: Kodschema FN:s generella dokument.....	33
8. Bilaga 2: Kodschema FN:s interventionsdokument.....	34

1. Inledning

Myanmar är ett land som länge präglats av politisk instabilitet. Från 2011 påbörjades en demokratisering av landet, som helt omvändes 2021 då militären genomförde en statskupp. Idag är det ett pågående inbördeskrig mellan militärjuntan och ett flertal etniska grupper (Britannica u.å.). Inbördeskriget har haft förödande konsekvenser för mänskliga rättigheter och sedan militärkuppen har mer än 4000 människor, mestadels civila, dödats. Över en halv miljon civila har sedan krisens början drivits på flykt och fredliga aktivister har dömts i orättvisa rättegångar till fängelsestraff, straffarbete eller döden (Amnesty u.å.). En av huvudorsakerna till att militärkuppen kunde genomföras var att kvinnor i Myanmar formellt exkluderats från politiskt beslutsfattande. Den konstitution som etablerades av militären 2008, i en period av partiell demokrati, förbjöd kvinnor från innehav av inflytelserika politiska positioner. Det har argumenterats för att denna uteslutning motverkade medborgarinflytande i den burmesiska politiken vilket möjliggjorde fortsatt militär dominans i beslutsfattandet. Detta ökade deras politiska makt och underlättade iscensättningen av militärkuppen (Bardall & Bjarnegård 2021). Denna uppsats grundar sig i feministisk teoribildning, ett urval som motiveras av den stora relevans exklusion av kvinnor fått i att möjliggöra inbördeskrigets utbrott.

Uppsatsen är en studie av FN, som är en av de mest inflytelserika organisationerna inom fredsarbete (National Geographic u.å.). FN har genomgående mött kritik från feministiska tänkare i misslyckanden att omsätta feministiska idéer, vilket ansetts försämra det bedrivna fredsarbetet (ICRW 2016). Betydande kritik har även lyfts mot FN i relation till dess respons till inbördeskriget i Myanmar och de har anklagats för att vara kraftlösa. Vidare har krav ställts på FN att införa interventioner i enlighet med "responsibility to protect"-principen, som möjliggör militära interventioner i konflikter när brott mot mänskliga rättigheter förekommer (Mennecke & Stensrud 2022; Murphy 2023). Det avgörande skälet till denna passivitet är Ryssland och Kinas vetorätt i den beslutande instansen säkerhetsrådet, där dessa stater kontinuerligt motverkat implementeringen av interventioner och publicering av officiella fördömanden. Till följd av denna låsning är FN:s faktiska handlingsutrymme i relation till inbördeskriget ytterst begränsat (Sifton 2024).

1.1 Syfte

Uppsatsens syfte är att granska FN:s respons till inbördeskriget i Myanmar ur ett feministiskt kritiskt perspektiv. I uppsatsen genomförs detta i en undersökning av freds-narrativet som konstrueras i FN:s officiella respons till inbördeskriget i Myanmar samt huruvida detta kan leda till skapandet av en feministisk fred. Vidare syftar denna uppsats även undersöka vilka möjliga handlingsramar FN har i responsen till inbördeskriget i Myanmar, detta genomförs i en undersökning av freds-narrativ i officiella FN-dokument som fastslår stadgar för FN:s fredsarbete. Detta kontrasteras sedan med FN:s respons för att analysera huruvida feministisk fred kan skapas genom FN:s fredsarbete och huruvida detta reproduceras i responsen till inbördeskriget i Myanmar. Uppsatsen syftar därmed belysa FN:s freds-narrativ och utvärdera huruvida dessa möjliggör skapande av feministisk fred.

De frågeställningar som uppsatsen ämnar att besvara är: Vilken fredssyn konstrueras i det övergripande narrativet om fred inom FN? Vilken fredssyn konstrueras i FN:s respons till konflikten i Myanmar? Ger dessa narrativ möjlighet att skapa en feministisk fred?

1.2 Bakgrund

År 1948 blev Myanmar självständigt från brittiskt kolonialstyre. Sedan dess har landet haft flera politiska och ekonomiska konflikter, som präglats av spänningar mellan etniska grupper (Snyder 2020, s.191). Från 1962 styrdes Myanmar av en diktatorisk militärjunta, men sedan 2011 har landet genomgått ett flertal politiska reformer och i det allmänna valet 2015 vann frihetskampen Aung San Suu Kyis parti National League for Democracy (NLD) med en jordskredsseger (Beech, 2024). Detta innebar en betydande demokratisering. Landet fick dock stor internationell kritik 2017 efter en brutal förföljelse av Rohingya-muslimerna, som ledde till en stor flyktingkris (Britannica u.å.).

I det allmänna valet 2020 anklagade militären valresultatet för att vara manipulerat efter NLD:s jordskredsseger. Valkommissionen avvisade dessa anklagelser, men den 1 februari 2021 störtade militären den nya regeringen i en statskupp. Detta ledde till omfattande civilt uppror och internationellt fördömande (ibid). Sedan statskuppen har en väpnad konflikt mellan etniska

paramilitära grupper och militärjuntan ägt rum. Inbördeskriget har haft förödande konsekvenser för civilbefolkningen. Efter statskuppen skapades National Unity Government (NUG) av representanter från NLD. NUG och People's Defence Forces (P.D.F), en väpnad grupp, kämpar mot militärstyret i vad som ofta kallas ett inbördeskrig. Kriget pågår än idag men P.D.F och etniska paramilitära grupper har gjort framsteg i kampen mot juntan sedan 27 oktober 2023 (Beech 2024)

Förenta Nationerna (FN), bildades 1945 och Myanmar ingick som medlem 1948 (FN u.å.a; FN u.å.b). FN:s huvudsyfte är att förhindra krig, skapa en varaktig, global fred samt värna om mänskliga rättigheter (FN u.å.a). I det fredsbyggande arbetet har FN:s säkerhetsråd en betydande roll. I relation till Myanmar har dock majoriteten av de beslut som framdrivits röstat ned av Kina och Ryssland, som båda besitter vetorätt (FN u.å.c). I nuläget blockeras även debatter i säkerhetsrådet som behandlar inbördeskriget i Myanmar av dessa stater, vilket har motverkat FN:s möjlighet att implementera flera angelägna interventioner (Sifon 2024). Därmed har FN ännu ej officiellt fördömt kuppen eller infört några sanktioner, däremot har flera uttalanden och resolutioner publicerats om inbördeskriget (Clare 2021).

1.2.1 Tidigare forskning

Nedan kommer det tidigare forskningsläget att beskrivas översiktligt och relevanta studier belysas för att sätta denna uppsats i sitt akademiska kontext.

I den tidigare forskningen har ett fåtal studier bedrivits som likt denna uppsats är fallstudier av den internationella responsen till militärkuppen i Myanmar 2021. Denna forskning har haft ett fokus på ASEAN:s, Association of South East Asian Nations, respons till militärkuppen. Relevanta studier här belyser organisationens roll i och respons till militärkuppen. Ett exempel är "The Myanmar Coup and the Role of Asean" av Harsh Mahaseth och Aryan Tulsyan (2022) som är en processpåring av kuppens utveckling och ASEAN:s möjliga handlingsramar i förhållande till kuppen. Därmed är forskningsläget kring militärkuppen inte extensivt och denna studie ämnar bidra till detta forskningsfält.

En relevant tidigare studie för denna uppsats är “Feminist peace or state co-optation? The Women, Peace and Security agenda in Myanmar” av Elisabeth Olivius, Jenny Hedström och Zin Mar Phyo (2022) som är en intervjustudie med kvinnliga aktivister i Myanmar som fokuserar på implementeringen av FN-satsningen WPS (Women, Peace, and Security). WPS implementerades i FN:s säkerhetsråds resolution 1325 och sammankopplar jämställdhet mellan könen, internationell fred och säkerhet (Olivius m.fl. 2022, s.24). Studien utreder genom intervjuer med kvinnliga aktivister i Myanmar den praktiska implementeringens överensstämmelse med de mål som fastställs i resolutionen. Studien utreder vidare om detta kan leda till feministisk fred, i likhet med denna uppsats. Resultatet av studien belyser att implementeringen besitter flera brister och inte kan uppfylla de mål som WPS fastslår. Denna uppsats genomför, likt denna studie, en analys grundad i den feministiska fredsteorin av fredsarbetet i Myanmar. Uppsatsens materialurval har delvis tagit hänsyn till denna studie, då forskning redan existerar om WPS i relation till Myanmar. Uppsatsen ämnar komplettera denna studie med en bredare förståelse av freds narrativ inom FN som helhet.

Ytterligare en relevant studie för denna uppsats är “Gender and the Responsibility to Protect: A Study of Protection Narratives in International Intervention” av Shannon Marie Mathieu (2020) som är en feministisk kritisk diskursanalys av skyddsnarrativ skapade i FN:s responsibility to protect-princip. Denna avhandling studerar, likt denna uppsats, FN-dokument genom feministisk IR-teori och ger en inblick i hur könade narrativ påverkar FN:s interventioner och därmed FN:s handlingsramar. Denna uppsats önskar i en liknande anda analysera FN:s freds narrativ utifrån teorin om feministisk fred och är därmed en utveckling av studier av FN:s narrativ från ett feministiskt perspektiv.

1.2.2 Begränsningar

Urvalet av en enfallsstudie av Myanmar och FN begränsar uppsatsen genom att detta exkluderar andra organisationers och staters respons till inbördeskriget i Myanmar. Även andra relevanta fall där FN:s freds narrativ kan analyseras kommer ej belysas. Urvalet av FN innebär även att relevant fredsarbete bedrivet av gräsrotsrörelser och andra lokala aktörer inte analyseras, trots att detta utgör en del av det fredsarbete som genomförs (Olivius & Hedström 2023, s.3). Detta urval har skett för att möjliggöra fördjupning i detta specifika fall. Vidare grundar sig valet av FN i

syftet att belysa internationell respons på en överstatlig nivå för att lyfta fram internationella aspekter av fredsarbete, då en relevant del av fredsarbetet bedrivs på en internationell, överstatlig nivå där FN utgör den största fredsbyggande organisationen (National Geographic u.å.). Därmed har FN en stor påverkan på hur fredsarbete generellt utformas, baserat på detta ämnar analysen av det fredsnarrativ som konstrueras belysa vilken fredssyn som skapas i detta arbete.

2. Feministisk fredsteori

Detta avsnitt förklarar uppsatsens teoretiska utgångspunkt och operationaliseringen som används i analysen. Uppsatsens teoretiska utgångspunkt är den feministiska tolkningen av fredsbegreppet, som kommer omnämnas som feministisk fred. Denna teori används för att begreppsliggöra FN:s fredsnarrativ. I analysen operationaliseras feministiska freden som tre huvudsakliga teman, i syfte att analysera huruvida de fredsnarrativ som skapas i de analyserade FN-dokumenterna överensstämmer med feministisk fred. Operationaliseringen baseras på de teoretiska grunder som lyfts nedan.

Fredsbyggande organisationer har enligt feministisk teori implicita, strukturella antaganden om kön. Dessa påverkar conceptualiseringen av målsättningar, metoder och regleringar som beror på och påverkar synen på maskulinitet och feminitet i vardagliga kulturer (Gokarn 2023, s.15). Detta motiverar studiet av FN ur ett feministiskt perspektiv.

Feministiska teorier har en kritisk utgångspunkt där kunskapsproduktion ses som exkluderande och genus ofta utelämnas. Därmed är feministisk forskning ofta inriktad på att synliggöra maktstrukturer som skapar vedertagna sanningar. Feministisk metodologi är ofta kritisk till att koncept är ontologiskt och epistemologiskt stabila, då verkligheten konstrueras socialt. Därmed finns ingen objektiv sanning eller kunskap, då de är beroende av socialt konstruerade förståelser av verkligheten. Detta gäller även fredsbegreppet, som feministisk teori tolkar som konstruerat och reproducerat i sociala relationer (Väyrynen m.fl. 2021, s.40-42). Därmed utgår uppsatsen från en konstruktivistisk ontologi, där narrativ ses som konstruktiva av verkligheten i den kontext de berör. Narrativ behandlas som såväl konstruerande av dess berörda parter och som konstruerande av dem (Marvasti 2019). Denna ontologiska metod har valts då det möjliggör att

analysera narrativen som konstitutiva för verkligheten, vilket betyder att de analyserade dokumentens narrativ avgör FN:s möjliga ageranden. Med denna ontologiska syn finns inte andra möjliga agerande för FN utöver dessa narrativ, vilket är användbart för att kunna analysera det potentiella fredsarbete som skulle kunna inledas om Kina och Rysslands blockerande av säkerhetsrådet upphör.

Feministiska inriktningar inom internationella relationer (IR) har utmanat den traditionella avsaknaden av kvinnor i IR-teori. Som framkommit både genom kvinnors exklusion från beslutsfattande och antagandet att kvinnors vardagsliv inte påverkar IR. Teorin har även bidragit med en dekonstruktion av genus, ett mångtydigt begrepp som kan tolkas som socialt konstruerade identiteter eller som en organiserande maktstruktur. Feministisk IR-teori ser genus som styrande för hur IR-teori har utformats. Det generella antagandet är att traditionell IR-teori har varit könsblind och därmed åsidosatt relevanta perspektiv (Smith 2018, s.62).

Den feministiska freden konceptualiseras som en utveckling av Johan Galtungs "positiva fred". Galtung skiljer två huvudsakliga typer av fred; negativ fred som innebär avsaknad av organiserat, kollektivt våld, samt positiv fred som inkluderar möjlighet till samarbete, jämställdhet, rättvisa, pluralism, frihet från rädsla och nöd, samt frihet från exploitation. Avsaknaden av övergripande våld är fortfarande ett krav, men andra värden än enbart avsaknaden av våld krävs för skapande av fredliga förhållanden (Galtung 1967, s.12;14). Den feministiska freden expanderar detta begrepp till att även inkludera frihet från strukturellt våld (Olivius m.fl. 2022, s.28). Även begreppet strukturellt våld introducerades av Galtung. Strukturellt våld definieras som våld med implicit påverkan på mänskligt liv och inkluderar strukturellt betingat förtryck, definierat som berövandet av mänskliga rättigheter (Galtung 1975, s.11). Feministiska förståelser av strukturellt förtryck är att dessa strukturer är institutionaliserade maktrelationer som stödjer och stöds av könade sociala relationer (Alexander 2018, s.23).

Denna teoretiska utgångspunkt har i uppsatsen operationaliserats som temat "fredsarbete inriktat på rekonstruktion och upprätthållande av mänskliga rättigheter". Detta inkluderar strukturellt våld, såväl i den feministiska konceptualiseringen definierat som institutionaliserad ojämlikhet som i benämningen berövande av mänskliga rättigheter. Temat analyserar huruvida skapandet

och garanterandet av mänskliga rättigheter belyses i FN:s fredsnarrativ. Vidare analyseras även inkludering av sociala rättigheter och därmed frihet från strukturellt våld som i denna kontext inkluderas i definitionen av mänskliga rättigheter. Analysen av temat ämnar utreda huruvida de fredsnarrativ som konstrueras i FN:s dokument belyser och bemöter strukturellt våld, genom medvetenhet för och arbete mot sociala ojämlikheter i fredsarbetet. Återfinns detta tema i dokumenten anses de därmed överensstämja med denna aspekt av den feministiska freden, erhållandet av fri- och rättigheter samt frihet från strukturellt våld.

Feministisk fred definieras även som en kontinuerlig process. Inom fredsarbete karaktäriseras fred ofta som en formell upphörelse av våld genom mellanstatliga överenskommelser. Detta förbigår de kontinuerliga våldsprocesserna som framförallt kvinnor upplever även i tillstånd av formell fred (Smith 2018, s.65-66). Fred beskriver inte den absoluta avsaknaden av konflikt, våld är inte dess direkta motsats. Våld och fred ses som ett kontinuum, som manifesterar sig kontinuerligt på olika sätt och genom olika aktörer (Väyrynen m.fl. 2021, s.4). Ett fredsfördrag tecknat mellan stater eller mellan representanter från stridande parter är inte tillräckligt för att möjliggöra feministisk fred, då fredsarbete bör vara en kontinuerlig verksamhet som fortgår även efter officiella fredsavtal (Smith 2018, s.66). Detta tema inom den feministiska teorin har i uppsatsen operationaliserats till temat “kontinuerligt fredsarbete, även i tillstånd av formell fred” som utreder huruvida fredsarbete fortsätter även efter signerade fredsavtal. Det uppkommer om FN planerar eller ämnar fortsätta processer som i enlighet med fredsnarrativet ses som fredsbyggande, även efter att formell fred ingåtts. Om FN fortsätter agera fredsbyggande även i dessa tillstånd anses temat överensstämma med den feministiska freden.

Feministisk fred anses skapat i vardagliga praktiker och i implicita fredskulturer som redan existerar i människors vardag. Fredsarbete bör därför enligt den feministiska teoribildningen ha sin utgångspunkt i dessa vardagliga fredsskapande processer och vanliga människors upplevelser av konflikt (Olivius m.fl. 2022, s.28). I uppsatsen operationaliserar detta som temat “civilsamhället som en deltagande aktör i formandet av fredsprocesserna” vilket analyserar huruvida fredsnarrativet inkluderar civilsamhället. Det syns om civilsamhället medverkar i de fredsprocesser som föreskrivs i FN-dokumentet, om de inkluderas i såväl arbetet som formuleringen av hur freden bör konstrueras. Om ovanstående existerar i dokumenten är

narrativet förenligt med denna aspekt av feministisk fred. En riktning mot en feministisk fredsförståelse kan i analysen antas existera i narrativet om alla tre huvudteman konsekvent inkluderas.

Valet av FN som analyserad institution skapar begränsningar för operationaliseringen till följd av FN:s statscentriska struktur. Stater utgör medlemmarna, är de deltagande aktörerna i beslutsfattandet och är de aktörer som kan påverkas av FN:s arbete (FN u.å.a). Detta innebär att den feministiska teoribildningens kritik mot statscentrism och betoning av andra aktörers relevans för fredsarbete till fullo inte utgör en gångbar enskild analysenhet, trots dess vikt i den feministiska teorin. Valet av FN grundar sig i dess makt att påverka normer och influera staters beteenden. Därmed kan FN som aktör skapa möjligheter att sträva mot en mer feministisk fred, som utgår från människor snarare än stater (Diggs 2023). Således belyser analysen vilka öppningar FN:s freds narrativ skapar för civilsamhällets deltagande och om det finns möjligheter att genom detta skapa feministisk fred. Den operationalisering som genomförts önskar möjliggöra denna analys, utan att för den delen helt avvisa att freden bör utgå från krigsutsatta människors vardag.

3. Metod & material

Nedan redogörs uppsatsens metodval och material, samt de avgränsningar som genomförts i materialurvalet.

3.1 Tematisk narrativanalys

Nedan kommer uppsatsen metodologiska karaktär beskrivas och motiveras.

Denna uppsats är en beskrivande fallstudie som använder sig av en narrativ textanalys. Narrativ är en berättelse om något som har skett i verkligheten eller i fiktion. Narrativ kan studeras för att förstå hur de förändrar förståelseprocesser i samhället (Robertson 2012, s.225;229). Analysen som bedrivs i uppsatsen är en tematisk narrativanalys, vilket innebär att dess huvudsakliga fokus är innehållet och ambitionen är att identifiera återkommande teman som skapas och återskapas i

narrativet (Duque 2010; Birch 2011). En tematisk narrativanalys möjliggör att analysera återkommande generella drag i materialet och hur dessa teman konstruerar ett fredsnarrativ. Uppsatsen behandlar operationaliseringen av den feministiska freden som tre teman och analysen har sökt efter att identifiera dessa tre teman samt andra framstående teman som konstruerar FN:s fredsnarrativ. Baserat på de teman som uppkommer och i enlighet med uppsatsens konstruktivistiska ontologi, ämnar analysen undersöka fredsnarrativ som skapar FN:s handlingsramar i fredsarbetet och huruvida detta möjliggör skapande av feministisk fred. Denna metod skapar oundvikliga möjligheter att tolkningen som genomförs i analysen präglas av författarnas förkunskaper och egna uppfattningar. Materialet har genomgått två separata analyser för att öka resultatets validitet. Däremot kan andra tolkningar utifrån uppsatsens ramar vara möjliga.

3.2 Material

Nedan redogörs för och motiveras uppsatsens material och indelning av detta. Även avgränsningar som påverkat materialurvalet redovisas.

Uppsatsens material består av 33 texter bestående av officiella dokument från FN:s säkerhetsråd, FN:s råd för mänskliga rättigheter, uttalanden från FN:s generalsekreterare samt officiella dokument från generalförsamlingen. Dessa har indelats i två kategorier: generella dokument och interventionsdokument, som utgör 7 respektive 26 av texterna som inkluderas i materialet.

Dokumenterna har kodats och referenser återfinns i uppsatsens bilagor. Generella dokument beskriver de internationella organisationernas förståelse av fredsbyggande och förutsättningar för att de ska vara del av fredsinterventionerna (Sanz 2012, s.4). Generella dokument har inkluderats för att möjliggöra en beskrivning av det generella fredsnarrativ som konstrueras i FN och har ytterligare avgränsats till styrande dokument vars huvudfokus är fredsbygge.

Interventionsdokument beskriver fredbyggandet utifrån ett specifikt land, och innehåller ofta konfliktanalyser, planeringsmekanismer och mål. Interventionsdokument konstrueras utifrån det narrativ som skapas i generella dokument (ibid, s.2-5). Interventionsdokumenten som inkluderats i materialet berör exklusivt inbördeskriget i Myanmar, detta innebär att de avgränsats i tid från den 1 februari 2021 till april 2024. Dessa dokument ämnar skapa en bild om de fredsnarrativ som

skapas i responsen till inbördeskriget i Myanmar. Deras ytterligare avgränsning beskrivs i stycket nedan. Sammantaget fångar båda typer av dokument FN:s officiella idéer kring fredsbygge, därmed uppvisas FN:s mest övergripande fredsnarrativ.

Interventionsdokumenten har avgränsats genom exkludering av ytterligare FN-organ som är aktiva i Myanmar, såsom UNHCR och UNOCHA, då officiella dokument från dessa organ i huvudsak är inriktade på praktiskt humanitärt stöd och inte fredsbyggande. Materialet inkluderar endast officiella FN-uttalanden då dessa ses som den officiella responsen till inbördeskriget. Uttalanden från enskilda medlemsländers talespersoner eller andra FN-talare har exkluderats från materialet, då dessa inte fastslagits genom konsensusbeslut i säkerhetsrådet. Dessa anses därmed inte vara beskrivande för FN:s officiella respons till inbördeskriget.

En ytterligare avgränsning som berör allt material är exkludering av FN:s WPS dokument. Detta urval motiveras delvis genom att liknande analyser bedrivits i tidigare forskning. Vidare motiveras denna avgränsning med uppsatsens syfte att utreda FN:s fredsarbete genom analys av det generella fredsnarrativ som skapas och dess överensstämmelse med feministisk fred. En inkludering av WPS hade istället undersökt en fredssyn explicit baserad på feministiska teorier (Basu & Nagar 2021, s.212).

Utgångspunkten för interventionsdokumenten är att de baseras på generella dokument. Därmed illustrerar indelningen av materialet i dessa kategorier hur narrativ kan konstrueras och reproduceras. Detta då narrativet som skapas i de generella dokumenten konstruerar FN:s potentiella handlingsramar som sedan kan reproduceras i interventionsdokumentens narrativ om fredsarbetet i Myanmar. Vilket belyser möjligheter till skapandet av feministisk fred och hur dessa omsätts i bemötandet av inbördeskriget i Myanmar, vilket skapar en övergripande bild av FN:s fredsbyggande narrativ generellt samt fredsnarrativet i responsen till Myanmar.

4. Analys

Nedan analyseras materialet med tematisk narrativanalys med hjälp av uppsatsens operationaliserade teman. Först genomförs en separat analys av teman som uppkommit i de

generella respektive interventionsdokumenten samt de fredsnarrativ som konstrueras av dessa. Sedan följer en diskussion om de generella dokumentens narrativ som konstruerande av interventionsdokumentens narrativ och implikationerna för detta i relation till bemötandet av krisen i Myanmar. Därmed belyses både möjliga handlingsramar, via det generella fredsnarrativet, och FN:s fredsarbete i Myanmar, via narrativet som skapas i interventionsdokumenten.

4.1 FN:s generella dokument

Denna del berör FN:s generella dokument som analyseras genom diskussion av teman som bygger upp det slutgiltiga fredsnarrativet. De inledande tre temana utgår från uppsatsens operationalisering av feministisk fred och kompletteras med ytterligare relevanta teman för det övergripande fredsnarrativet. Slutligen beskrivs fredsnarrativet som dessa konstruerar. Analysen belyser huruvida temana och narrativet möjliggör skapandet av feministisk fred. Dokumenten omnämns med kodade titlar, vars kodschema återfinns i bilaga 1. Generella dokument analyseras först då deras fredssyn lägger grunden till fredsnarrativet som kan konstrueras i responsen till Myanmar i interventionsdokumenten.

4.1.1 Kontinuerligt fredsarbete

Detta tema genomsyrar FN:s generella dokumenten på två sätt; medvetenhet om att fredsarbete är kontinuerligt samt att fred är skapat i vardagliga situationer, benämnt som fredskulturer.

Medvetenhet om att fred och våld är kontinuerligt beskrivs tydligt, “peace not only is the absence of conflict”(FNG-5, s.2). Detta överensstämmer med den feministiska fredsdefinitionen som mer än bara avsaknaden av våld (Värynen m.fl. 2021, s.5). Vidare framhävs fredsbyggande efter konflikt för skapande av hållbar fred, “post-conflict peacebuilding and reconciliation with a view to achieving sustainable peace” (FNG-7 s.24). Då FN föreskriver att hållbar fred kräver fredsarbete efter konflikt visas ett överensstämmande drag, kontinuerligt fredsarbete, med den feministiska freden.

Vidare beskriver dokumenten fredsskapande i vardagliga situationer. Detta benämns som fredskulturer vilka är “a set of values, attitudes, traditions and modes of behaviour and ways of life” (FNG-5, s.2). Dessa aspekter är en del av vardagliga livet, vilket visar att FN förstår fredskulturer som vardagliga fredsskapanden. Denna fredsförståelse syns också genom beskrivningen: “wars begin in the minds of human beings, it is in the minds of human beings that the defence of peace must be constructed” (FNG-6, s.4). Då krig skapas inom människor förstås freden även här som skapad av människor. Inom detta tema fastslås FN:s fredsarbete som kontinuerligt. Därmed är FN:s konceptualisering av kontinuerligt fredsarbete på dessa två sätt förenlig med en aspekt av feministisk fred.

4.1.2 Rekonstruktion och upprätthållande av mänskliga rättigheter

I FN:s generella dokument återkommer kontinuerligt en tematisering av fred och mänskliga rättigheter som ömsesidigt förstärkande. Fred förstås som beroende av tillgång till mänskliga rättigheter, som i sig inte kan tillgås utan ett fredstillstånd. Detta syns i formuleringar som “Everyone has the right to enjoy peace such that all human rights are promoted and protected” (FNG-6, s.5). Fred tematiseras även som en mänsklig rättighet, “the peoples of our planet have a sacred right to peace” (FNG-4, s.1). Temat konstrueras så att fred och mänskliga rättigheter är ömsesidigt förstärkande, och inte kan existera enskilt (FNG-2; FNG-4; FNG-6). Feministisk fred inkluderar liknande tillgångar till fri- och rättigheter i fredsbegreppet (Olivius m.fl. 2022, s.27). Sammankopplingen av fred och mänskliga rättigheter skapar en bredare förståelse för fredsbegreppet, som går i linje med den feministiska fredens inkludering av fri- och rättigheter i fredsbegreppet.

En ytterligare aspekt av temat är synen på att strukturellt våld försämrar fredliga förhållanden. Detta syns i omnämningar av kvinnors upplevelse av strukturellt våld: “support and assistance to women who have become victims of any forms of violence, including in the home, workplace and during armed conflicts” (FNG-5, s.8). Jämlikhet mellan könen inkluderas även konsekvent i konceptualiseringen av mänskliga rättigheter “gender equality and the promotion and protection of the full enjoyment of all human rights and fundamental freedoms for all are essential to advance (...) peace” (FNG-7, s.2). Kvinnors rättigheter är därmed inkluderat i de mänskliga

rättigheterna. Feministisk teori ser denna inklusion av kvinnor i relation till fokus på könsrelaterat våld som en smalare anpassning av den feministiska freden, som snarare även bör inkludera bredare arbete för social rättvisa (Holvikivi 2021, s.226-227). Social rättvisa omnämns konsekvent i kombination med ekonomiska förhållanden, exempelvis “[peace requires that] socioeconomic development is ensured” (FNG-6, s.3). Vilket inte överensstämmer med de feministiska tankarna om att detta är ett mål i sig. Generellt visar den övergripande tematiken där mänskliga rättigheter, med beaktande av kvinnors utsatthet, är en förutsättning för fred på en överensstämmande bild med den feministiska fredens betoning på frihet från strukturellt våld. Däremot påvisas inte en förståelse för sociala ojämlikheter som strukturella, vilket gör att detta tema inte fullständigt överensstämmer med feministisk fred. I den bredare narrativiseringen inkluderas därmed bemötande av vissa aspekter av strukturellt våld i fredsarbetet, men ytterligare relevanta aspekter av den feministiska freden upplyfts inte i detta tema.

4.1.3 Civilsamhällets inklusion

Ett vidare tema i de generella dokumenten är att civilsamhällets inkludering i fredsprocesser skapar en mer hållbar, önskvärd fred. Civilsamhället ses konsekvent som viktig i skapandet och återupprätthållandet av fred, “civil society should be involved at the local, regional and national levels to widen the scope of activities on a culture of peace.” (FNG-5, s.5). Fredsarbetet samt skapandet av fredskulturer anses förbättra utnyttjandet av vardaglig, lokal kunskap och civilsamhällets egna strävan och mål: “recognizing also the important contribution that civil society organizations can make in building and preserving peace, and in strengthening a culture of peace,” (FNG-6, s.4). Fred bör i detta tema utgå från civilsamhället. Återkommande betonas vikten av civilsamhällets självbestämmande i fredsarbetet och i formuleringen av hur freden bör konstrueras, “Civil society needs to be fully engaged in fuller development of a culture of peace” (FNG-5, s.4). Feministisk fredsteori lyfter likt detta tema fredskulturer som en källa till fred, vilka enligt teorin skapas vardagligt. Därmed bör formulering och konsolidering av fred utgå från de som genomlevt konflikten och de strävanden mot fred som skapats under dessa förhållanden (Olivius m.fl. 2022, s.28). Temat är därmed förenligt med feministisk fred.

4.1.4 Ansvarsutkrävande

Vidare framkommer ett tema som belyser vikten av ansvarsutkrävande för krigsbrott, brott mot mänskligheten och andra krigsförbrytelser, för fredsskapande. Detta upplyfts som en relevant del av efterkonfliktsarbetet, där rätten att erhålla “an effective remedy by the competent national tribunals for acts violating the fundamental rights granted him by the constitution or by law” fastslås som en mänsklig rättighet i deklarationen om de mänskliga rättigheterna (FNG-2, s.3). Därmed är synen på vad som utgör ett fredligt tillstånd sammanknippat med möjligheten att utkräva juridiskt ansvar för begångna överträdelser av mänskliga rättigheter. I det generella narrativet blir detta därmed en del av definitionen av fred då mänskliga rättigheter, som i detta fall rätten att utkräva juridiskt ansvar och erhålla juridiskt skydd, i tidigare teman lyfts som förutsättande för fredsskapande.

4.1.5 Suveränitet

Ett annat tema som bidrar till det större fredsnarrativet är suveränitet. FN har “Full respect for the principles of sovereignty, territorial integrity and political independence of States” och därmed har stater primärt ansvar för fredsskapande. Detta uttrycks via “[the] preservation of the right of peoples to peace and the promotion of its implementation constitute a fundamental obligation of each State” (FNG-4 s.22; FNG-6; FNG-7). FN:s fredsförståelse utgår därmed från statens primära ansvar att bevara freden. Denna fredssyn innebär att FN tar avstånd från huvudansvaret att upprätthålla fred eftersom staters suveränitet till viss mån går över FN:s roll som en fredsbyggande organisation. Vidare lyfts principen om icke-intervention, där FN och andra medlemmar har en “duty not to intervene in matters within the domestic jurisdiction of any State” (FNG-6 s.2; FNG-5). En icke-interventionsprincip framhäver att FN:s fredsbild baseras på statliga suveränitetens överordning. Feministisk fredsteori utgår från att fred skapas i vardagliga situationer, därmed lyfts kritik mot fredsbyggande som utgår primärt från staten (Olivius m.fl. 2022, s.28). Då FN lägger det primära ansvaret för fredsbevarande på stater kan detta kritiseras från ett feministiskt fredsperspektiv, då detta saknar en vardaglig fredsförståelse. Vilket betyder att temat inte är förenligt med feministisk fred.

Temat att fred bör beskyddas konsekvent ges dock större betydelse än suveränitet i narrativet och motiverar FN:s överträdelse av nationell suveränitet. Fred konceptualiseras som konstant utsatt för explicita eller implicita hot och bevarandet av fred är FN:s främst uttryckta mål, “The Purposes of the United Nations are: 1. To maintain international peace and security” (FNG-1, s.2). Fred måste ständigt beskyddas, vilket kan anses vara en form av kontinuerligt fredsarbete. Fredsbevarandet överstiger även den vikt som getts till temat suveränitet, framförallt i “responsibility to protect”-principen. I denna fastslås det nationella ansvaret att “protect populations from genocide, war crimes, ethnic cleansing and crimes against humanity” samt FN:s rätt att ingripa militärt om nationella auktoriteter misslyckas att adressera och motverka dessa: “In this context, we are prepared to take collective action, in a timely and decisive manner” (FNG-7, s.30). Därmed fastslås fredsbevarandet som berättigande av FN:s överträdelse i den nationella suveräniteten. Feministisk teori kräver kontinuerligt fredsarbete, med grund i såväl de vardagliga processer som skapar och upprätthåller fred som i definitionen av våld och fred som kontinuerliga processer (Väyrynen m.fl. 2021, s.4). Därmed kan denna typ av interventioner i staters suveränitet kritiseras enligt feministisk fred, då det är försök att konstruera fred på en överstatlig nivå. Detta motsätter sig den teoretiska utgångspunkten att fred skapas vardagligt. Däremot är det kontinuerliga arbetet för upprätthållande och upprättande av fred förenligt med synen att fredsarbete bör vara just kontinuerligt. Därmed är temat till viss del förenligt med feministisk fred.

4.1.6 Demokrati som fredsskapande

Ytterligare ett tema som konstruerar fredsnarrativet är demokrati. Demokrati definieras som en grundläggande mänsklig rättighet då “the will of the people shall be the basis of the authority of government; this will shall be expressed in periodic and genuine elections which shall be by universal and equal suffrage and shall be held by secret vote or by equivalent free voting procedures” fastslås i deklARATIONEN om mänskliga rättigheter (FNG-2, s.6). Då FN konceptualiserar fred som skyddandet av mänskliga rättigheter, utgör demokrati också en del av FN:s fredsnarrativ. Demokrati som en del av fred utvecklas då “[The fuller development of a culture of peace is integrally linked to] Promoting democracy, development and universal respect for and observance of all human rights and fundamental freedoms” (FNG-5, s.3). På detta sätt

innebär FN:s demokratisträvan ett kontinuerligt fredsarbete då detta ses som stöttande av fredskulturer, vilket överensstämmer med feministisk fred.

4.1.7 Narrativ

Fredsnarrativet i FN:s generella dokument konstrueras av de belysta temana kontinuerligt fredsarbete, mänskliga rättigheter, suveränitet, inklusion av civilsamhället, demokrati och ansvarsutkrävande. Fred konceptualiseras som kontinuerligt och fortskridande även efter ett formellt fredsavtal. Narrativet upplyfter även vikten av civilsamhällets medverkan i skapandet och reproducerandet av fred, som en fredsskapande aktör. Detta förstärks även av att fred och mänskliga rättigheter ses som ömsesidigt förstärkande, vilket inkluderar främjandet av mänskliga rättigheter i narrativiseringen av fredsarbete. Vidare konceptualiseras andra rättigheter som jämlikhet mellan könen, tillgång till demokrati och rätt till juridiskt skydd som en del av de mänskliga rättigheterna. Inom fredsnarrativet inkluderas därmed även dessa som en del av freden, då mänskliga rättigheter konceptualiseras som förutsättande för fred. I relation till feministisk fred innebär detta att det i narrativet finns en viss influens av liknande fredssyn, som är kontinuerlig, skapad av civilsamhället samt är ett tillstånd med en bredare inklusion av fri- och rättigheter.

Däremot finns flera aspekter av fredsnarrativet som skapar en annan, snävare fredssyn än den som konstrueras inom feministisk fred. Detta sker huvudsakligen genom betoning på nationell suveränitet, som begränsar möjligheten att konstruera fred från vardagliga förhållanden. Därmed minskas den roll civilsamhället ges i fredsarbetet, då de måste erhålla makt att formulera freden av staten som i narrativet besitter den primära makten. Även tonvikten på garanterandet av mänskliga rättigheter, som inte inkluderar frihet från sociala ojämlikheter, begränsar de möjliga fredsarbeten som narrativet tillåter och är en motsättning mot skapandet av fullständig feministisk fred. Sammanfattningsvis skapas ett fredsnarrativ som delvis möjliggör skapande av feministisk fred, men inte till fullo.

4.2 FN:s interventionsdokument

Nedan analyseras FN:s interventionsdokument och huvudsakliga teman lyfts ut och förklaras. De inledande tre temana utgår från operationaliseringen av feministisk fred och sedan tillkommer ytterligare relevanta teman för fredsnarrativet. Fredsnarrativet analyseras utifrån om det möjliggör en respons till inbördeskriget i enlighet med den feministiska freden. Dokumenten refereras till i kodade titlar, kodschemat återfinns i bilaga 2.

4.2.1 Kontinuerligt fredsarbete

Ett tema som utgår från feministisk fredsteori som framkommer i dokumenten är “kontinuerligt fredsarbete, även i tillstånd av formell fred”. I interventionsdokumenten ges viss betoning till kontinuerligt fredsarbete. Flertal dokument visar en vilja att jobba med interna konflikter utöver det pågående inbördeskriget, såsom att motverka systematisk diskrimineringen av minoriteter, då de vill “expedite efforts to eliminate statelessness and the systematic and institutionalized discrimination against members of all minorities” (FNI-23, s.12; FNI-25). Möjliga agerande inkluderar att säkerställa “voluntary, safe, dignified and sustainable return of Rohingya refugees and internally displaced persons” (FNI-14) och “Addressing the root causes of systemic discrimination in Myanmar” (FNI-25; FNI-3; FNI-6; FNI-9; FNI-18; FNI-20). Genom definiering av diskrimineringen som systematisk och institutionell konstrueras i temat idén att fredsarbete måste motverka systematiska samhällsproblem. Vidare, då konstruktion av hållbara lösningar och förståelse för roten av problemen betonas, förstås fredsarbete som nödvändigt även efter formell fred. Feministisk fred lägger vikt på att endast formella fredsavtal inte konstruerar fred, då strukturellt våld i samhället, såsom våld skapat av sociala strukturer, kulturella normer och lagar, kvarstår (Yadav & Horn 2021, s.106). Då FN uppmärksammar detta indirekta våld, såsom systematisk diskriminering, och betonar bemötande av de strukturer som upprätthåller detta inkluderar fredsnarrativet betoning på kontinuerligt fredsarbete. Detta är överensstämmande med feministisk fred.

Trots att detta uppvisar en grundläggande syn på kontinuerligt fredsarbete och belyser behovet av att bemöta institutionella konfliktpunkter visas inte genomgående betoning på kontinuerligt fredsarbete. Detta då en explicit förståelse för att fredsarbete bör vara långsiktigt inte uttrycks.

Det är endast i ett av de 26 interventionsdokumenten som FN presenterar att fredsarbete kräver långsiktigt arbete, i formuleringen “long-term peaceful political solution” (FNI-12). Detta tyder på att långsiktighet inte är ett genomgående tema som uppbygger narrativet, trots dess omnämning. Därmed uppvisar detta tema möjligheter att uppnå vissa aspekter av feministisk fred i Myanmar, då temat motiverar fredsarbete även i icke-krigstider. Men då narrativet inte uppmärksammar att fredsarbete bör vara långsiktigt möjliggörs inte skapande av fullständig feministisk fred.

4.2.2 Rekonstruktion och upprätthållande av mänskliga rättigheter

I det övergripande narrativet utvecklas temat om kontinuerligt fredsarbete även i temat som berör värnande om mänskliga rättigheter. Den nedanstående analysen av detta tema kommer därmed inkludera aspekter av det föregående temat om kontinuerligt fredsarbete.

Värnande om mänskliga rättigheter utgör ett genomgående tema i interventionsdokumenten. Detta uppvisas kontinuerligt i fördömanden som riktas mot militären, “killing of demonstrators, arbitrary arrests and the reported torture of prisoners violate fundamental human rights and stand in clear defiance of calls by the Security Council for restraint,” (FNI-7). Uppmaning om beskydd av mänskliga rättigheter följer konsekvent fördömanden av specifika krigssituationer eller tragedier (FNI-5;FNI-8;FNI-10;FNI-16;FNI-25). Därmed är beskyddet tätt anknutet till specifika brott mot mänskliga rättigheter. Feministisk teoris konceptualiseringen av våldsbegreppet som kontinuerligt breddar möjligheten att föreställa sig nya fredsskapande praktiker som kan behandla våldets omfattning och kontinuerliga karaktär (Väyrynen m.fl. 2021, s.188). Den feministiska freden konceptualiseras även som ett tillstånd med frihet från strukturellt våld (Olivius m.fl. 2022, s.28). Därmed är bemötande av strukturellt våld nödvändigt för skapande av feministisk fred. Uppmärksammande av problem som strukturella, såsom inskränkningar av mänskliga rättigheter, möjliggör att bemöta dessa kontinuerligt närvarande former av våld. På grund av att FN:s tematisering av beskydd av mänskliga rättigheter belyser dessa i specifika våldssituationer skapas inte en strukturell förståelse för deras konstanta närvaro. Våld konceptualiseras som enstaka händelser snarare än strukturellt, därmed överensstämmer detta tema inte med den feministiska freden.

Temat inkluderar även den feministiska definitionen av strukturellt våld som belyses i relation till könsrelaterat våld. Genomgående omnämns könsrelaterat våld som relevant för fredsarbetet att bemöta (FNI-9; FNI-20; FNI-23). Detta konceptualiseras som inkluderat i mänskliga rättigheter men ges egen vikt i temat, “[e]xpressing grave concern (...) at the increased use of violence by the Myanmar armed forces against civilians, including sexual and gender-based violence (...) and abuses of human rights” (FNI-20, s.2). Könsrelaterat våld ses enligt feministisk teori som allestädes närvarande, våldsyttningar är en manifestation av strukturell ojämlikhet snarare än ett enskilt agerande (Yadav & Horn 2021, s.105). Detta visar att FN i detta fall konceptualiserar fredsarbete i viss enlighet med feministisk fred, genom förståelse av vikten av specifikt arbete med könsrelaterat våld som är förenligt med tanken att fred endast sker i avsaknaden av strukturellt våld.

Generellt överensstämmer detta tema till viss del med den feministiska freden, då strukturellt våld upplyfts i relation till könsrelaterat våld. Däremot visas ej en medvetenhet kring att kränkningar mot mänskliga rättigheter är strukturella. Det finns även en bristande inkludering av strukturella sociala och ekonomiska problem. Dessa lyfts endast i relation till problem som skapats under krisen, såsom aggregerad fattigdom (FNI-17-18). I relation till den teoretiska tanken att våldsyttningar och fredskonstruktion sker kontinuerligt, bör fredsarbete belysa strukturella problem. Sammantaget visar detta att även om FN uppmärksammar strukturellt våld, skulle ett fredsnarrativ mer förenligt med feministiska freden utöka FN:s möjliga agerande i Myanmar då detta skulle utöka möjligheter för kontinuerligt fredsarbete.

4.2.3 Civilsamhällets inklusion

Ytterligare ett tema som grundas i den feministiska freden är huruvida civilsamhället är en deltagande aktör i förandet av fredsprocesserna. Detta uttrycks i interventionsdokumenten genom strävan mot inkludering av civilsamhället i fredsarbetet. FN uttrycker kontinuerligt att de vill skapa “dialogue and reconciliation in accordance with the will and interests of the people of Myanmar” (FNI-2; FNI-14-15; FNI-18 s.2). Vidare strävar FN efter fredsarbete som inkluderar alla aktörer, då de: “Encourages the swift establishment of constructive, inclusive and peaceful dialogue among all parties, in accordance with the will and interests of the people of Myanmar”

(FNI-20, s.7). Detta visar att inkludering av civilsamhället ingår i fredsarbetet. Ytterligare lyfts inkludering av konfliktdrabbade civila i fredsarbetet, “Any solution needs to derive from engaging directly with and listening carefully to all those affected by the ongoing crisis” (FNI-17). Feministiska fredsteoretiker framhäver att inkludering av civilsamhället ger dem makt över sina egna liv och framtid och därmed bör uppmärksammas i fredsarbetet (Sharoni 2010, s.10). Ur ett feministiskt fredsperspektiv kan därmed detta tema ses som förenligt med skapandet av feministisk fred, då civilsamhället inkluderas i fredsarbetet.

Ytterligare värnas även inkludering av kvinnor och minoriteter i detta tema, vilket syns genom: “Emphasizing the importance of supporting women’s leadership and full, equal and meaningful participation in inclusive State-building” och “Stressing the importance of ensuring equal opportunity for the representation and the full, equal and meaningful participation of Rohingya, other minorities” (FNI-23, s.9). Feministisk teori betonar inkludering av kvinnor som viktig eftersom detta leder till mer långsiktig fred (Howe 2022, s.7-8). Genom att betona betydelsen av inkludering av de konfliktpåverkade, särskilt kvinnor och minoriteter, bygger FN ett fredsnarrativ som inkluderar civilsamhället, vilket är förenligt med den feministiska freden. Detta skapar förutsättningar för FN:s fredsarbets bidragande till feministisk fred i Myanmar.

En annan aspekt av detta tema är FN:s kontinuerliga formulering av folkviljan utifrån egna tolkningar. Detta märks främst då folkviljan genomgående omtolkas baserat på dokumentets bredare fokus. Exempelvis uttolkas folkviljan som: “[the people’s] pursuit of democracy, peace, human rights and the rule of law” (FNI-4) och “[the people’s] strong commitment to the sovereignty, political independence, territorial integrity and unity of Myanmar” (FNI-14). Dessa omformuleringar skiljer sig markant sinsemellan och ingen motivering för specifika tolkningar görs. Detta tyder på att folket i dessa fall inte fått formulera sin egen vilja, vilket enligt feministisk teori innebär att de fredskulturer civilsamhället bär med sig inte tillåts influera freden. En brist som resulterar i en mindre långvarig, ohållbar fred (Olivius m.fl 2022, s.28-29). Därmed kan den faktiska inklusionen av folket i fredsprocessen ifrågasättas. Vilket försämrar det föreslagna fredsarbetet i Myanmar ur ett feministisk fredsperspektiv.

4.2.4 Ansvarsutkrävande

Ett annat tema som framkommer i narrativet är betoningen av ansvarsutkrävande som en viktig aspekt i fredsarbetet, vilket manifesteras som betoning av vikten av juridiska processer som en ytterligare aspekt av det övergripande temat om kontinuerligt fredsarbete. Temat betonar vikten av dokumentation under krisen för att möjliggöra att efter konflikten driva åtal för brotten mot mänskliga rättigheter. Detta syns exempelvis genom: “Reiterating the urgent need to ensure that all those responsible for crimes relating to violations of international law (...) are held to account through credible, competent and independent national or international criminal justice mechanisms” (FNI-9, s.4). Möjligheten att driva rättsfall av dessa krigsförbrytelser ses som en nödvändighet för fredsprocessen, “Those responsible for the serious human rights violations committed in Myanmar must be held accountable” (FNI-10). Även civila inkluderas i dokumentationsarbetet och den information de besitter om krigsbrott anses ytterst viktig att insamla och belysa, vilket syns när FN beskriver “the importance of consulting with survivors and families of victims (...) and including them in advancing justice and accountability, as appropriate” (FNI-23, s.11). Inom detta tema knyts därmed ansvarsutkrävande till fredsskapande och utgör ett omfattande arbete såväl under som efter konflikter. Feministisk fredsteori har argumenterat för att rättsfall av denna typ är en central del av önskvärt agerande efter konflikter i det kontinuerliga fredsarbetet (Ogg & Craker 2021, s.194).

Däremot, enligt feministisk teori, bör dessa rättsfall ha starkt fokus på sociala-, ekonomiska-, och kulturella rättigheter och hur dessa har kränkts under konflikten. Att inte inkludera dessa i ansvarsutkrävandet menar feministiska fredsteoretiker beskyddar och konsoliderar status quo. Även könsrelaterat våld bör inkluderas i konceptualiseringen av mänskliga rättigheter, annars riskerar kvinnliga offer att stereotypiseras som enbart offer, vilket berövar dem egen agens (ibid, s.195). Detta kan sägas till viss del uppmärksammas i interventionsdokumenten, exempelvis via: “calls for necessary measures to be taken to promote the inclusion, human rights and dignity of all people living in Myanmar, to address sexual and gender-based violence” (FNI-20, s.10). Könsrelaterat våld omnämns regelbundet i relation till brott mot mänskliga rättigheter. Däremot uppvisas inte den inklusion av de faktorer, sociala-, ekonomiska- och kulturella rättigheter, som feministiska teoretiker anser som av särskild vikt att behandla via rättsprocesser. Vidare saknas

inkludering av könsrelaterat våld i temat om ansvarsutkrävande. Ansvarsutkrävande bör därför utökas för att skapa en mer allomfattande, feministisk fred.

4.2.5 Suveränitet

Ytterligare ett tema som syns genomgående är suveränitet. Det framgår i dokumenten att FN ser Myanmar som en suverän stat som har det huvudsakliga ansvaret att bevara freden i landet. Detta syns i FN:s “strong commitment to the sovereignty, political independence, territorial integrity and unity of Myanmar”(FNI-3 s.2) och att “states have the primary responsibility to respect, protect and fulfill human rights” (FNI-23 s.1). FN betonar därmed Myanmars suveränitet. Grundat i suveräniteten ses fredsbevarande som statens skyldighet. Feministisk fred fastslår att fredsarbete bör utgå från folket och folkviljan, då en stat inte enskilt kan skapa fred (Olivius m.fl. 2022, s.28). I Myanmar är det en begränsning att bedriva fredsarbete med utgångspunkt i staten, då staten är angriparen i konflikten. Feministiska teoretiker har därmed kritiserat statscentriskt fredsarbete i Myanmar (Olivius & Hedström 2023, s.5). FN begränsar sina ambitioner genom statscentriskt fredsarbete. Däremot försvåras en icke-statscentrisk utgångspunkt då FN:s medlemmar är stater, vilket därmed påverkar möjliga ageranden. För FN att uppnå enlighet med feministisk fred krävs ett mer allomfattande fredsarbete där andra aktörer uppmärksammas som viktiga i fredsprocessen. Detta tema blir därmed inte enhetligt med feministisk fred, och detta innebär en begränsning av möjliga agerande i Myanmar, till följd av FN:s statscentriska utgångspunkt.

4.2.6 Narrativ

Det fredsnarrativ som skapas av dessa teman visar en fredssyn som begränsar FN:s möjlighet att agera i Myanmar. Temat kontinuerligt fredsarbete identifierar vikten av fredsarbete i Myanmar även under formell fred, men framhäver inte att fredsarbete måste vara långsiktigt. Inom temat om mänskliga rättigheter, uppmärksammar FN strukturellt våld i form av könsrelaterat våld, men lyfter endast beskyddande av mänskliga rättigheter i våldssituationer. Det visar att angrepp mot mänskliga rättigheter inte anses strukturellt utan enbart tillfälligt. Fredsnarrativet har därmed en relativt snäv uppfattning av våld. Ansvarsutkrävande utgör i fredsnarrativet en del av det kontinuerliga fredsarbetet. Temat inklusion av civilsamhället betonar signifikansen av

inkludering av kvinnor och minoriteter i fredsbygge, men innefattar även FN:s tolkning av vad folkviljan innefattar. Fredsnarrativet betonar därmed inklusion som viktig för varaktig fred, men en tillräcklig omsättning av detta ses som att civilsamhällets krav uttolkas av FN eller staten. Fredsnarrativet betonar Myanmars suveränitet och ser militären som den primära aktören i fredsarbetet. Därmed är statscentrism en del av fredsnarrativet. Dessa teman konstruerar ett fredsnarrativ där fredsarbete värderas även under formell fred och anses kräva inklusion av alla aktörer. Dock ses den burmesiska staten som den primära ansvarstagaren, och våld förstås i relativt snäva termer.

Dessa teman visar konsekvent aspekter av den feministiska freden, men fredsnarrativet är inte överensstämmande med skapandet av en helomfattande feministisk fred. Konsekvent värderas andra faktorer istället, exempelvis statscentrismen vilket motarbetar inkluderingen av civilsamhället som feministisk fred förutsätter. Vidare saknas förståelse av mänskliga rättigheter som utsatta för strukturella hot, vilket motverkar långsiktigt beskydd av dessa. Detta snävare fredsnarrativ begränsar FN:s möjlighet att skapa en feministisk fred i Myanmar.

4.3 Narrativediskussion

Då utgångspunkten för materialkategoriseringen är att interventionsdokumenten baseras på generella dokument möjliggörs reproduktion av det generella fredsnarrativet i interventionsdokumenten. I interventionsdokumenten beskrivs detta som att de är: “guided by the Charter of the United Nations” och “the Universal Declaration of Human Rights” (FNI-20 s.1), därmed beskrivs interventionsdokumentens utgångspunkt i generella dokument. Detta lägger en grund för interventionsdokumentens möjlighet att överensstämja mer med feministisk fred. Men narrativet som byggs upp i de generella dokumenten är ofta inte närvarande i interventionsdokumenten vilket ger ett mer begränsat fredsnarrativ för fredsarbetet i Myanmar, då de generella dokumentens fredsnarrativ är mer överensstämmande med feministisk fred. Exempelvis syns detta då de generella dokumentets narrativ betonar vikten av strukturellt arbete med mänskliga rättigheter, vilket visar överensstämmelse med kontinuerligt fredsarbete. I interventionsdokumentens narrativ har detta dock inte reproducerats. För att skapa en mer feministisk fred i Myanmar krävs en mer överensstämmande reproducering av de generella

dokumentens freds narrativ. Då denna reproduktion inte skett begränsas FN:s möjlighet att skapa feministisk fred i Myanmar. Generellt har därmed analysen påvisat ett möjligt agerande som till viss del är överensstämmande med den feministiska freden samt att detta inte har omsatts i det freds narrativ som skapas för Myanmar.

5. Avslutning

Då den konstruktivistiska ontologin fastslår att narrativ avgör möjliga ageranden har denna uppsats behandlat narrativ som avgörande för FN:s möjliga fredsarbete. Utifrån första frågeställningen, vilken fredssyn konstrueras i det övergripande narrativet om fred inom FN, kan denna analys påvisa att de möjliga ageranden som fastslås i freds narrativet från FN:s generella dokument visar på en mer holistisk, feministisk fredssyn, vilket hade möjliggjort ett bredare agerande. I förhållande till den andra frågeställningen, vilken fredssyn konstrueras i FN:s respons till konflikten i Myanmar, så visar freds narrativet skapat i de generella dokumenten en bred handlingsram för FN:s interventioner i Myanmar. Men i interventionsdokumenten har detta freds narrativ omsatts i en smalare form, vilket begränsar det fredsarbete som utifrån narrativet möjliggörs i Myanmar. Därmed drar denna analys slutsatsen att även om FN skapar ett brett freds narrativ i generella dokument, som till viss del är förenligt med den feministiska freden, så reproduceras detta inte i interventionsdokumenten. Därmed begränsas FN:s möjlighet att skapa feministisk fred i Myanmar, vilket besvarar den sista frågeställningen.

5.1 Kritisk reflektion

I enlighet med den feministiska idétraditionen ämnar denna uppsats vara självkritisk till resultaten. Operationaliseringen av den feministiska freden som genomförts och använts genomgående i analysen har oundvikligen påverkat det slutgiltiga urvalet av vilken tematik som uppbygger FN:s freds narrativ. Därigenom har även det slutgiltiga narrativet påverkats av att dessa operationaliserade teman använts för att läsa materialet. Ett annat narrativ hade kunnat uppnås om en annan operationalisering av den feministiska freden genomförts, eller om en annan teori använts i granskningen av dokumenten. Detta val har gjorts för att möjliggöra en studie av freds narrativen inom FN:s potential att skapa en feministisk fred i Myanmar.

5.2 Vidare forskning

Vidare forskning av intresse hade varit en analys av dessa narrativ i FN:s faktiska ageranden, för att på så sätt få inblick i hur fredsnarrativ omsätts i FN:s praktiska fredsarbete. Detta för att belysa huruvida narrativen överensstämmer med de verkliga förhållningssätt, metoder och strategier som implementeras. Vidare kan en tidsjämförande studie av narrativutvecklingen inom FN sedan WPS implementering även vara av intresse.

6. Referenslista

- Alexander, R. 2018. Gender, Structural Violence, and Peace. I Gentry, C.E.; Shepherd, L.J. & Sjoberg, L. (red.). *Routledge Handbook of Gender and Security*. Routledge, s. 14-24.
- Amnesty. u.å. Myanmar 2023. *Human Rights in Myanmar Amnesty International*.
<https://www.amnesty.org/en/location/asia-and-the-pacific/south-east-asia-and-the-pacific/myanmar/report-myanmar/> (Hämtad 2024-05-02)
- Bardall, G. & Bjarnegård, E. 2021. The exclusion of women in Myanmar politics helped fuel the military coup. *The Conversation*. 21 februari.
<https://theconversation.com/the-exclusion-of-women-in-myanmar-politics-helped-fuel-the-military-coup-154701> (Hämtad 2024-05-03)
- Beech, H. & Cai, W. 2024. What's Happening In Myanmar's Civil War? *The New York Times*. 20 april.
<https://www.nytimes.com/interactive/2024/04/20/world/asia/myanmar-civil-war.html>
(Hämtad 2024-05-02)
- Birch, L. J. 2011. *Telling Stories: A Thematic Narrative Analysis of Eight Women's PhD Experiences*. Doktorsavhandling, Victoria University. URI:
<https://vuir.vu.edu.au/id/eprint/19398>
- Britannica. u.å. Myanmar since 1988. *Myanmar - Myanmar since 1988 | Britannica*.
<https://www.britannica.com/place/Myanmar/Myanmar-since-1988> (Hämtad 2024-05-02)
- Basu, S. & Nagar, A. 2021. Women, peace, and security. I Väyrynen, T; Parshar, S; Féron, É & Confortini, C. C (red.). *Routledge Handbook of Feminist Peace Research*. Routledge, s. 212-221.
- Clare, A. 2021. The Myanmar coup: a quick guide. *Parliament of Australia*. 2 juli.
https://www.aph.gov.au/About_Parliament/Parliamentary_departments/Parliamentary_Library/pubs/rp/rp2122/Quick_Guides/MyanmarCoup (Hämtad 2024-05-20).
- Diggs, T. 2023. Women, the State, and War: Considering Feminist Navigation of Security. *The International Affairs Review*. 15 juni.
<https://www.iar-gwu.org/print-archive/7wok9nnd579m390qfsflq5x3x7p3c7> (Hämtad 2024-05-20)

- Duque, R.L. 2010 Narrative Methods for the Human Sciences, *Forum: Qualitative Social Research / Qualitative Sozialforschung*, 11(1), s. 1–9.
<https://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&AuthType=ip,uid&db=sih&AN=48849945&site=eds-live&scope=site> (Hämtad 2024-05-08)
- FN. u.å.a. FN:s historia. *FN:s historia - Svenska FN-förbundet*.
<https://fn.se/vi-gor/vi-utbildar-och-informerar/fn-info/fn-som-organisation/fns-historia/>
 (Hämtad 2024-05-02)
- FN. u.å.b. FN:s medlemsländer. *FN:s medlemsländer - Svenska FN-förbundet*.
<https://fn.se/vi-gor/vi-utbildar-och-informerar/fn-info/fn-som-organisation/medlemsland/r/>
 (Hämtad 2024-05-02)
- FN. u.å.c. Säkerhetsrådet. *Säkerhetsrådet - Svenska FN-förbundet*.
<https://fn.se/vi-gor/vi-utbildar-och-informerar/fn-info/fn-som-organisation/fn-systemet/huvudorgan/sakerhetsradet/> (Hämtad 2024-05-02)
- Galtung, J. 1967. *Theories of Peace: A Synthetic Approach to Peace Thinking*. International Peace Research Institute.
- Galtung, J. 1975. The Specific Contribution of Peace Research to the Study of the Causes of Violence: Typologies. *UNESCO Interdisciplinary Expert Meeting on the Study of the Causes of Violence*.
<https://www.transcend.org/galtung/papers/The%20Specific%20Contribution%20of%20Peace%20Research%20to%20the%20Study%20of%20the%20Causes%20of%20Violence%20-%20Typologies.pdf>
- Gokarn, N. 2023. *From Rhetoric to Reality? Analyzing Gendered Dimension in Peace Processess*. Magisteruppsats, Charles University.
<http://hdl.handle.net/20.500.11956/186814>
- Howe, J. 2022. Progress and Challenges to Implementing Women, Peace and Security in Southeast Asia. *Issues and Insights* 22(WP1).
<https://pacforum.org/publications/issues-insights-vol-22-wp1-progress-and-challenges-to-implementing-women-peace-and-security-in-southeast-asia/> (Hämtad 2024-05-18)
- Holvikivi, A. 2021. Peacekeeping: feminist debates and demands. I Väyrynen, T; Parshar, S; Féron, É & Confortini, C. C (red.). *Routledge Handbook of Feminist Peace Research*. Routledge, s. 222-230.

- ICRW. 2016. Toward a More Feminist United Nations. *International Center for Research on Women*. September.
<https://www.icrw.org/wp-content/uploads/2017/07/Toward-a-More-Feminist-UN.pdf>
 (Hämtad 2024-05-20).
- Mahaseth, H. & Tulsyan, A. 2022. *The Myanmar Coup and the Role of Asean*.
<http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.4021075>
- Marvasti, A. B. 2019. Qualitative Content Analysis: A Novice's Perspective. *Forum Qualitativ Sozialforschung* 20(3). DOI: <http://dx.doi.org/10.17169/fqs-20.3.3387>
- Mathieu, S. H. 2020. *Gender and the responsibility to protect: a study of protection narratives in international intervention*. Doktorsavhandling, University of Warwick.
<http://webcat.warwick.ac.uk/record=b3474552~S15>
- Mennecke, M. & Stensrud, E. 2021. The Failure of the International Community to Apply R2P and Atrocity Prevention in Myanmar. *Global Responsibility to Protect* 13, s. 110-130.
 DOI: 10.1163/1875-984X-13020013
- Murphy, E. 2023. The United Nations Needs to Stop Appointing Myanmar Envoys. *Center for Strategic & International Studies*. 14 juni.
<https://www.csis.org/analysis/united-nations-needs-stop-appointing-myanmar-envoys>
 (Hämtad 2024-05-03)
- National Geographic. u.å. International Organization. *International Organization*.
<https://education.nationalgeographic.org/resource/international-organization/> (Hämtad 2024-05-20)
- Ogg, K & Craker, L. 2021. Feminist approaches to peace and conflict: international human rights law disappearing and re-emerging? I Väyrynen, T; Parshar, S; Féron, É & Confortini, C. C (red.). *Routledge Handbook of Feminist Peace Research*. Routledge, s. 193-201.
- Olivius, E; Hedström, J. & Phyoo, Z. M. 2022. Feminist Peace or State Cooptation? *European Journal of Politics and Gender* 5(1), s. 25-43. DOI: 10.1332/251510821x16359327302509
- Olivius, E. & Hedström, J. 2023. Introduction: political transitions and gendered transformations in Myanmar. I Olivius, E. & Hedström, J. (red.). *Waves of upheaval: political transitions and gendered transformations in Myanmar*. Nias Press, s. 1-26.

- Robertson, A. 2012. Narrativanalys. I Bergström, G. & Boréus, K. (red.). *Textens mening och makt: Metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys*. 3 uppl. Studentlitteratur, s. 219-262.
- Sanz, E. 2012. The Peace-Building Story: A Narrative Policy Analysis of Strategic Planning Frameworks for International Postconflict Peace-Building . November 29.
https://www.burmalibrary.org/docs21/Eneko-Sanz-2014-07-The_peacebuilding_story-A_narrative_policy-analysis_of_strategic_planning_frameworks_for_international_post-conflict_peacebuilding-en.pdf
- Sharoni, S. 2010. *Conflict Resolution: Feminist Perspectives*. Oxford Research Encyclopedias. DOI: <https://doi.org/10.1093/acrefore/9780190846626.013.130>
- Sifton, J. 2024. UN Shows Conflict Approaches to Myanmar Crisis: Security Council Inaction Highlighted at Rare Open Meeting. *Human Rights Watch*. 4 april.
<https://www.hrw.org/news/2024/04/04/un-shows-conflicting-approaches-myanmar-crisis> (Hämtad 2024-05-20).
- Smith, S. 2018. Feminism. I McGlinchey, S; Walters, R. & Scheinpflug, C. (red.). *International Relations Theory*. E-International Relations, s. 62-68.
- Snyder, A. 2020. Third-level Peacebuilding: Exiled Activists Fill The Void in The Women's Peace Movement in Myanmar. *The Canadian Journal of Peace and Conflict Studies* 52(1&2), s. 187-212).
<https://www.peaceresearch.ca/pdf/52/PRJ-52-1-2-2020-Snyder-Full.pdf> (Hämtad 2024-05-02)
- Väyrynen, T; Parshar, S; Féron, É & Confortini, C.C. 2021. *Routledge Handbook of Feminist Peace Research*. Routledge.
- Yadav, P. & Horn, D. M. 2021. Continuums of violence: feminist peace research and gender-based violence. I Väyrynen, T; Parshar, S; Féron, É & Confortini, C. C (red.). *Routledge Handbook of Feminist Peace Research*. Routledge, s. 105-114.

7. Bilaga 1: Kodschema FN:s generella dokument

Kod:	Referenslista:
FNG-1	United Nations. 1945. <i>Charter of the United Nations</i> , 1 UNTS XVI. https://treaties.un.org/doc/publication/ctc/uncharter.pdf
FNG-2	United Nations. 1948. <i>Universal Declaration of Human Rights</i> , A/RES/217 A (III). https://www.un.org/sites/un2.un.org/files/2021/03/udhr.pdf
FNG-3	United Nations. 1988. <i>Declaration on the Prevention and Removal of Disputes and Situations Which May Threaten International Peace and Security and on the Role of the United Nations in this Field</i> , A/RES/43/51. https://digitallibrary.un.org/record/53874?v=pdf
FNG-4	United Nations. 1984. <i>Declaration on the Right of Peoples to Peace</i> , A/RES/39/11. https://digitallibrary.un.org/record/74608?v=pdf
FNG-5	United Nations. 1999. <i>Declaration and Programme of Action on a Culture of Peace</i> , A/RES/53/243. https://digitallibrary.un.org/record/285677?v=pdf
FNG-6	United Nations. 2016. <i>Declaration on the Right to Peace</i> , A/RES/71/189. https://digitallibrary.un.org/record/858594?ln=en&v=pdf#files
FNG-7	United Nations. 2005. <i>2005 World Summit Outcome</i> , A/RES/60/1. https://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_60_1.pdf

8. Bilaga 2: Kodschema FN:s interventionsdokument

Kod:	Referenslista:
FNI-1	United Nations Secretary-General. 2021. <i>Secretary-General Condemns Detention of Myanmar Political Leaders as 'Serious Blow to Democratic Reforms', Urges Peaceful Dialogue</i> , SG/SM/20562. 31 januari. https://press.un.org/en/2021/sgsm20562.doc.htm
FNI-2	United Nations Security Council. 2021. <i>Security Council Press Statement on Situation in Myanmar</i> , SC/14430. 4 februari. https://press.un.org/en/2021/sc14430.doc.htm
FNI-3	United Nations Human Rights Council. 2021. <i>29th special session of the Human Rights Council on the human rights implications of the crisis in Myanmar</i> , S-29/1. 12 februari. https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/hrc/special-sessions/session29/th-special-session
FNI-4	United Nations Secretary-General. 2021. <i>Violence, Intimidation, Harassment by Myanmar Security Personnel Unacceptable, Secretary General Says, Also Expressing Concern over Restrictions on Internet</i> , SG/SM/20581. 14 februari. https://press.un.org/en/2021/sgsm20581.doc.htm
FNI-5	United Nations Secretary-General. 2021. <i>Secretary-General Condemns Use of Lethal Force against Protestors in Myanmar</i> , SG/SM/20606. 28 februari. https://press.un.org/en/2021/sgsm20606.doc.htm
FNI-6	United Nations Security Council. 2021. <i>Statement by the President of The Security Council</i> , S/PRST/2021/5. 10 mars. https://www.securitycouncilreport.org/un-documents/document/s-prst-2021-5.php

FNI-7	United Nations Secretary-General. 2021. <i>Appalled by Escalating Violence in Myanmar at Hands of Country's Military, Secretary-General Urges Collective Action towards Ending Repression</i> , SG/SM/20627. 15 mars. https://press.un.org/en/2021/sgsm20627.doc.htm
FNI-8	United Nations Secretary-General. 2021. <i>Secretary-General Strongly Condemns Continuing Violence by Myanmar Military as 'Utterly Unacceptable', Urging Unified International Response</i> , SG/SM/20639. 19 mars. https://press.un.org/en/2021/sgsm20639.doc.htm
FNI-9	United Nations Human Rights Council. 2021. <i>Resolution adopted by the Human Rights Council on 24 March 2021</i> , A/HRC/RES/46/21. 24 mars. https://reliefweb.int/report/myanmar/resolution-adopted-human-rights-council-24-march-2021-4621-situation-human-rights
FNI-10	United Nations Secretary-General. 2021. <i>Secretary-General Condemns Myanmar Killings in Strongest Terms, Stressing 'Unacceptable' Military Crackdown Demands Resolute International Response</i> , SG/SM/20655. 27 mars. https://press.un.org/en/2021/sgsm20655.doc.htm
FNI-11	United Nations Secretary-General. 2021. <i>Humanitarian Support, Coherent Global Action Still Needed 100 Days after Deadly Military Takeover in Myanmar, Secretary-General Says</i> , SG/SM/20722. 11 maj. https://press.un.org/en/2021/sgsm20722.doc.htm
FNI-12	United Nations General Assembly. 2021. <i>The situation in Myanmar</i> , A/RES/75/287. 14 juni. https://digitallibrary.un.org/record/3929382?v=pdf#files
FNI-13	United Nations Secretary-General. 2021. <i>Secretary-General Welcomes ASEAN's Appointment of Special Envoy on Myanmar, Saying United Nations Expects Continuing Cooperation in Quest for Coherent Response</i> , SG/SM/20843. 4 augusti. https://press.un.org/en/2021/sgsm20843.doc.htm

FNI-14	United Nations Security Council. 2021. <i>Security Council Press Statement on Myanmar</i> , SC/14697. 10 november. https://press.un.org/en/2021/sc14697.doc.htm
FNI-15	United Nations Security Council. 2021. <i>Security Council Press Statement on Myanmar</i> , SC/14723. 8 december. https://press.un.org/en/2021/sc14723.doc.htm
FNI-16	United Nations Security Council. 2021. <i>Security Council Press Statement on Situation in Myanmar</i> , SC/14754. 29 december. https://press.un.org/en/2021/sc14754.doc.htm
FNI-17	United Nations Secretary-General. 2022. <i>Secretary-General Expresses Solidarity with People of Myanmar, Aspirations for Inclusive, Democratic Society, Stressing Need to See Concrete Results</i> , SG/SM/21126. 30 januari. https://press.un.org/en/2022/sgsm21126.doc.htm
FNI-18	United Nations Security Council. 2022. <i>Resolution 2669</i> , S/RES/2669. 21 december. http://unscr.com/en/resolutions/doc/2669
FNI-19	United Nations Secretary-General. 2023. <i>Secretary-General Concerned by Military's Stated Intention to Hold Elections amid Violence in Myanmar</i> , SG/SM/21674. 30 januari. https://press.un.org/en/2023/sgsm21674.doc.htm
FNI-20	United Nations Human Rights Council. 2023. <i>Resolution adopted by the Human Rights Council on 4 April 2023</i> , A/HRC/RES/52/31. 13 april. https://reliefweb.int/report/myanmar/resolution-adopted-human-rights-council-4-april-2023-5231-situation-human-rights-myanmar-ahrcres5231
FNI-21	United Nations Secretary General. 2023. <i>Alarmed by Reported Deadly Bombing of Civilians in Myanmar, Secretary-General Says Those Responsible Must Be Held to Account</i> , SG/SM/21986. 10 oktober.

	https://press.un.org/en/2023/sgsm21986.doc.htm
FNI-22	United Nations Secretary General. 2023. <i>Secretary-General Deeply Concerned by Expansion of Conflict in Myanmar, Calls on All Parties to Protect Civilians</i> , SG/SM/22034, 15 november. https://press.un.org/en/2023/sgsm22034.doc.htm
FNI-23	United Nations General Assembly. 2023. <i>Resolution adopted by the General Assembly on 19 December 2023</i> , A/RES/78/219. 22 december. https://undocs.org/Home/Mobile?FinalSymbol=A%2FRES%2F78%2F219&Language=E&DeviceType=Desktop&LangRequested=False
FNI-24	United nations. 2024. <i>Statement attributable to the Spokesperson for the Secretary-General – on Myanmar</i> . 31 januari. https://www.un.org/sg/en/content/sg/statement/2024-01-31/statement-attributable-the-spokesperson-for-the-secretary-general-%E2%80%93-myanmar
FNI-25	United Nations Secretary-General. 2024. <i>Secretary-General Deeply Concerned by Deteriorating Situation, Escalating Conflict in Myanmar, Condemns All Violence, Reiterates Call for Civilian Protection</i> , SG/SM/22167. 18 mars. https://press.un.org/en/2024/sgsm22167.doc.htm
FNI-26	United Nations Secretary-General. 2024. <i>Secretary-General Appoints Julie Bishop of Australia Special Envoy on Myanmar</i> , SG/A/2279. 5 april. https://press.un.org/en/2024/sga2279.doc.htm